Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 15 de setembro de 2021, com início às 13h30, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo
real através do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
Ata nº 11 da reunião ordinária da CPPG de 28-07-2021 – Documento Digital nº 36156/2021

2. Expediente:
Posse: Professora Viviane Beineke, titular, e Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas, suplente,
representantes docentes do CEART
Ingresso do Prof. Sérgio Marian que assumiu temporariamente a DPPG do CEAVI em substituição à
Professora Dinorá Baldo de Fáveri, substituindo-a automaticamente na CPPG

3. Ordem do Dia:

3.1.  PROCESSO Nº 3428/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;
interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto: Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu: 1) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Policial Militar - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar de Santa Catarina (CAO
PMSC); 2) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Bombeiro Militar - Curso de Comando e Estado Maior (CCEM CBMSC) – 2016; relator conselheiro
Vitor Hugo Klein Júnior. Adiado da sessão de 26-05-2021 em razão de diligência solicitada pelo
relator. Adiado da sessão de 28-07-2021 por continuar em diligência.
Decisão: Retirado de pauta no Expediente por continuar em diligência.

3.2.  PROCESSO Nº 3429/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;

interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu - Especialização em Administração em Segurança Pública com Ênfase na Atividade
Policial Militar (CAO 2017); relatora conselheira Fernanda Hänsch Beuren. Adiado da sessão de 26-
05-2021 em razão de diligência solicitada pela relatora. Adiado da sessão de 28-07-2021 por
continuar em diligência.
Decisão: Retirado de pauta no Expediente por continuar em diligência.

3.3.  PROCESSO Nº 15306/2021; origem: UDESC/CCT/CPPGCEM - Coordenadoria do Programa de

Pós-graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; interessado: Renato Barbieri; assunto:
Solicitação de participação no Programa de Professor Voluntário da Pós-Graduação da UDESC,
conforme Resoluções: nº 055/2009 - CONSUNI e nº 005/2017 - CONSUNI; relator conselheiro
Aleksander Sade Paterno. Adiado da sessão de 28-07-2021 em razão da ausência do relator à
sessão.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator favorável à
aprovação da solicitação. A decisão será expressa através do Parecer nº 12/2021-CPPG a ser
publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.4.  PROCESSO Nº 34302/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Cristiane Spricigo; assunto: Recurso de indeferimento de reconhecimento
de diploma de Mestrado em Administração da requerente Cristiane Spricigo. Referente ao processo
UDESC 34247/2020 que indeferiu o pedido de reconhecimento do diploma da mesma requerente;
relator conselheiro Rogério Rosa Rodrigues.
Decisão: Retirado de pauta no Expediente por diligência do relator.

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/channel/UCNPazDgXfDRadrovNw38cWA/playlists

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.5.  PROCESSO Nº 21800/2021; origem: UDESC/CERES/DEPB - Departamento de Engenharia de
Pesca e Ciências Biológicas; interessado: David Valença Dantas; assunto: Solicitação do colegiado
do programa de pós-graduação em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental
(PPGPLAN) de proposta de integração do professor ao Programa Professor Voluntário da Pós-
Graduação da UDESC; relatora conselheira Aline Fernandes de Oliveira.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora favorável à
aprovação da solicitação. A decisão será expressa através do Parecer nº 13/2021-CPPG a ser
publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.6.  PROCESSO Nº 3918/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Mariana Wesphalen von Harthental; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação Curso de Doutorado em Artes Visuais; relatora
conselheira Denise A. de Azambuja Zocche.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora favorável à
aprovação da solicitação. A decisão será expressa através do Parecer nº 14/2021-CPPG a ser
publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 02 de setembro de 2021.

Profª. Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG